MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Ata da nona sessão ordinária do Departamento

de Biociências e Saúde Única, realizada no dia

dez de novembro de 2023, na sala virtual da

plataforma Conferência Web.

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dez horas, na sala virtual 1

https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/bsu-ufsc, e após envio da pauta por via eletrônica, participaram 2

os seguintes integrantes do Departamento de Biociências e Saúde Única: Alberto Sumiya - 3

presidente, Álvaro Menin, Carine Lisete Glienke, Cibely Galvani Sarto, Graciele Cristiane More 4

Manica Benetti, Giuliano Moraes Figueiró, Katia Jakovljevic Pudla Wagner, Marcy Lancia Pereira, 5

Maria Conceição de Oliveira, Patrícia Daniele Hoffmann de Souza, Rogério Manoel Lemes de 6

Campos, Rosane Silvia Davoglio, Sandra Arenhart, Vanessa Sasso Padilha e Vladimir Araújo da 7

Silva. As professoras Maria Helena Ribeiro De Checchi e Aline Félix Schneider Bedin justificaram 8

a ausência. Professor Erik Amazonas de Almeida estava ausente. A acadêmica Nicole Jocys 9

representou a categoria discente. Havendo quórum, o presidente cumprimentou a todos (as) e 10

apresentou os pontos de pauta, colocando-os em apreciação. Neste momento a Profª. Sandra 11

solicitou a inclusão da Ata de Avaliação de Aproveitamento Extraordinário de Estudos do 12

estudante Guilherme Rychescki Hass (matrícula 23150063). Não houve discussão, este ponto de 13

pauta foi aprovado conjuntamente com os outros por unanimidade, ficando da seguinte forma: 14

Aprovação da ata da 8ª ATA Reunião Ordinária de 09/10/23; Aprovação da ata da 3ª ATA Reunião 15

Extraordinária de 24/10/23; Apreciação de formulário de processo seletivo para Clínica e Cirurgia 16

Animal; Apreciação de formulário de processo seletivo para Farmacologia e Toxicologia; 17

Apreciação das atividades de pesquisa do BSU; Apreciação das atividades de extensão do BSU; 18

Solicitação de representante para a Comissão de Planejamento Estratégico do BSU; ATA do 19

Exame de Avaliação de Aproveitamento Extraordinário de Estudos do estudante Guilherme 20

Rychescki Hass; Informes. Pauta 1 e Pauta 2 – Aprovação da ATA da 8ª ATA Reunião 21

Ordinária de 09/10/23 e Aprovação da ata da 3ª ATA Reunião Extraordinária de 24/10/23: 22

o presidente colocou em discussão as referidas ATAS e não havendo discussões foram aprovadas 23

por unanimidade. Pauta 3 e Pauta 4 – Apreciação de formulário de processo seletivo para 24

Clínica e Cirurgia Animal e Apreciação de formulário de processo seletivo para 25

https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/bsu-ufsc

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Página 2 de 5

Farmacologia e Toxicologia: a Profª. Sandra que relatou que o primeiro processo se tratava de 26

preenchimento para a vaga do Prof°. Rogério L. Guedes e o segundo da Profª. Maria Laura Enzele 27

que não renovará contrato. A discussão sobre a constituição da carga horária nos formulários se 28

deu com as manifestações das professoras Cibely, Vanessa e Graciele, as quais decidiram se reunir 29

à tarde neste mesmo dia, com a Profª. Sandra, para definirem a versão final dos formulários, que 30

deferia ser enviada ao Departamento em seguida. Aproveitando, solicitaram-se nomes para as duas 31

futuras bancas: Clínica e Cirurgia se predispuseram as professoras Marcy, Cibely e Vanessa; 32

Farmacologia e Toxicologia as professoras Marcy e Vanessa, sendo o terceiro membro ainda a 33

consultar. Sem mais discussões, os dois formulários foram aprovados previamente por 34

unanimidade. Pauta 5 e 6 – Apreciação das atividades de pesquisa e extensão do BSU: a palavra 35

foi passada para a Profª. Kátia que comunicou que não havia atividades de pesquisa somente de 36

extensão. A lista das atividades de extensão foi enviada previamente, não houve discussão sobre a 37

mesma, sendo aprovada por unanimidade. Profa. Carine informou que todos os projetos aprovados 38

de maneira ad referendum devem ser idealmente aprovados até a próxima reunião porque da 39

primeira forma permaneceriam irregulares. Pauta 7 – Solicitação de representante para a 40

Comissão de Planejamento Estratégico do BSU: o presidente colocou a demanda salientando a 41

importância da participação dos docentes do curso de Medicina. A Profª. Carine fez uma fala sobre 42

a importância da Comissão e da dinâmica de trabalho. A Profª. Sandra colocou o nome à disposição 43

para integrar a Comissão de Planejamento Estratégico, sem discussões o nome da professora foi 44

aprovado por unanimidade. Pauta 8 – Aprovação de ATA do Exame de Avaliação de 45

Aproveitamento Extraordinário de Estudos do estudante Guilherme Rychescki Hass: Profª. 46

Sandra, que fez parte da banca avaliadora, reportou que após aplicação do exame verificou-se que 47

o estudante não atingiu a nota mínima para aproveitamento da disciplina de Introdução à Medicina 48

Veterinária (BSU7404). Não havendo discussão a ATA de Exame com o resultado foi aprovada 49

por unanimidade. Informes – Profª. Vanessa descreveu a situação do bloco cirúrgico como 50

atualmente inadequado, pois existe infiltrações, mofo e, portanto, possibilidade de contaminações, 51

podendo afetar outros equipamentos. Segundo a Profª. Vanessa, o problema tem se arrastado e 52

pode inviabilizar o próximo semestre de ensino caso não sejam tomadas providências. Acrescentou 53

que em relação a esse assunto foi enviado email da coordenação da Clínica Veterinária para a 54

Direção. A Profª. Cibely colocou ainda que o equipamento de raio X, por medidas de segurança, 55

de acordo com a Resolução - RDC Nº 330, de 20 de dezembro de 2019 da ANVISA e com 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Página 3 de 5

orientações da Vigilância Sanitária do município de Curitibanos, não deve ser utilizado fora do 57

espaço designado. O segundo informe foi repassado pelo Prof. Giuliano sobre a importância de 58

que todos assinem a carta que solicita solução para a questão do CBS02. Por fim, a Profa. Graciele 59

lembrou sobre o prazo para envio dos planos de ensino e o Prof. Alberto questionou se a Comissão 60

de Ensino havia realizado consulta à Assistência Estudantil sobre a questão do regime domiciliar, 61

e a resposta foi que não haviam feito nenhuma aproximação ainda, mas que na próxima semana a 62

comissão tem prevista uma reunião para a organização dos planos de ensino 2024.1 quando tratará 63

também deste assunto. 64

 65

 66

 67

 68

Alberto Sumiya     ______________________________ 69

 70

 71

 72

Aline Félix Schneider Bedin    Ausência justificada. 73

 74

 75

 76

Álvaro Menin      ______________________________ 77

 78

 79

 80

Carine Lisete Glienke     ______________________________ 81

 82

 83

 84

Cibely Galvani Sarto     ______________________________ 85

 86

 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Página 4 de 5

 88

Erik Amazonas de Almeida    Ausente. 89

 90

 91

 92

Giuliano Moraes Figueró    ______________________________ 93

 94

 95

 96

Graciele Cristiane Manica Benetti   ______________________________ 97

 98

 99

 100

Katia Jakovljevic Pudla Wagner   ______________________________ 101

 102

 103

 104

Marcy Lancia Pereira     ______________________________ 105

 106

 107

 108

Maria Conceição de Oliveira    ______________________________ 109

 110

 111

 112

Maria Helena Ribeiro De Checchi   Ausência justificada. 113

 114

 115

 116

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza   ______________________________ 117

 118

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Página 5 de 5

 119

 120

Rogério Manoel Lemes de Campos   ______________________________ 121

 122

 123

 124

Rosane Silvia Davoglio    ______________________________ 125

 126

 127

 128

Sandra Arenhart     ______________________________ 129

 130

 131

 132

Vanessa Sasso Padilha    ______________________________ 133

 134

 135

 136

Vladimir Araújo da Silva    ______________________________ 137

 138

 139

 140

Nicole Jocys (discente)    ______________________________ 141

		2023-11-18T16:03:56-0300

		2023-11-18T17:02:16-0300

		2023-11-18T20:15:55-0300

		2023-11-19T09:24:30-0300

		2023-11-19T17:38:02-0300

		2023-11-19T18:32:22-0300

		2023-11-20T09:06:01-0300

		2023-11-20T09:27:15-0300

		2023-11-20T09:27:17-0300

		2023-11-20T09:42:35-0300

		2023-11-20T09:46:51-0300

		2023-11-20T11:16:48-0300

		2023-11-20T13:09:48-0300

		2023-11-20T15:17:16-0300

		2023-11-21T09:44:19-0300

		2023-11-21T09:51:17-0300